
11~ Y SELVA 
iDESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

00 CA 11!! Pf9G  

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

CONSEJO REGIONAL 

ACUERDO REGIONAL N° 200.2018-GRJ/CR 

POR CUANTO: 

El Consejo Regional de Junín, en Sesión de Ordinaria celebrada a los 05 días del mes de junio de 
2018, en la Sala de Sesiones de la Sede del Gobierno Regional Junín• 

z 
e; 	 VISTOS: 

Pedido Verbal — Consejero Jaime Raúl Salazar Luna. 

• 	CONSIDERANDO: 
c;c7gá a-,,; Que, conforme establece el artículo 191° de la Constitución Política del Estado, en concordancia con 

11 el artículo 2° de la Ley N° 27867 - Ley Orgánica de Gobiernos Regionales y sus modificatorias, señalan 
'<'.1 w 	que los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular y son personas jurídicas de derecho  c7. 
j5, público que gozan de autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su 
<->, competencia; 

Que, en el Artículo 74°, "Los miembros del Consejo Regional podrán formular los pedidos que estimen 
convenientes que se refieran a aspectos propios de sus funciones y atribuciones, en forma verbal o 
por escrito. Los pedidos por escrito se tramitaran a través de la Secretaria del Consejo."; 

Que, el pedido verbal del Consejero Jaime Raúl Salazar Luna, sobre solicitar Informe del Ejecutivo 
Regional de las 19 obras dadas según el Decreto de Urgencia N°006-2018 especificando el estado 

o° 

	

	actual en el que se encuentra cada obra y presentar sus expedientes técnicos, también los Decretos 
o  de Urgencia y Supremos de los años 2015,2016 y 2017; 

<a 

Que, Consejero Jaime Raúl Salazar Luna menciona, se ha publicado el Decreto de Urgencia N°006-
2018 en la cual ha salido con nombre y apellido las 19 obras en la Región Junín, por ejemplo, sigue 
saliendo de Colegio Santa Isabel, pero sigue saliendo los presupuesto para esa obra y eso nos tienen 
que explicar en qué situación está; también del Colegio Mariscal Castilla, pero hay que conocer en 
qué situación se encuentra el perfil y todo lo concerniente a ese proyecto, por ejemplo para la provincia 
de Junín, Tarma y Yaulí La Oroya está considerado 1 millón para mejoramiento de Capacidades 
Productivas que antiguamente se llamaba alfabetización; el tema de Mejoramiento de Servicio de 
Salud del Puesto de Salud de Apoyo de Pichanaki que está destinado 12 millones 929 mil pero ya 
nos han informado uno de los consejeros que se ha paralizado; pero puede suceder que el Ejecutivo 
lo vaya a destinar a otro sitio y nosotros debemos de velar y nos deben de informar por escrito y 
detalladamente y venir el profesional respectivo para que nos explique en qué situación están esas 19 
obras; 

Que, el artículo 4° del Reglamento Interno del Consejo Regional establece que, los Consejeros 
Regionales ejercen individualmente funciones fiscalizadoras del gobierno. Estas funciones y los actos 
que realicen en su ejercicio, no pueden ser materia de limitación, retardo ni obstrucción por ninguna 
autoridad o persona. Cumplen estas funciones fiscalizadoras a través de Comisiones o 
individualmente, pudiendo efectuar requerimientos a la administración regional para que 
obligatoriamente informe sobre aquellos asuntos que demanden su intervención; en su artículo 109° 
señala que, las Consejeras y Consejeros, Comisiones de Consejeros Regionales y el Consejo 
Regional, pueden solicitar por escrito, directamente o a través del Presidencia Regional, las 
informaciones y/o documentación que requieran de los funcionarios de la región, los mismos que 



REGIÓN 

7' 
13021311,:. Y SUYA 

¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

JUNÍN 

. 	........ 
AEL MAINEZ ALFARO 

LEGADO 

otwEA fifi 

GOBIERNO REGIONAL JUNÍN 

CONSEJO REGIONAL 

deberán cumplir con dicho requerimiento dentro del plazo que le fije el solicitante, que no debe ser 
menor de dos días, ni exceder de cinco días hábiles, bajo responsabilidad administrativa, civil y penal; 

Que, el artículo 39° de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, señala que los 
Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos internos del 
Copsejo Regional, de interés público, ciudadano, institucional o declara su voluntad de practicar un 

,delrminado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional; 
Mil, de conformidad con las atribuciones conferidas por los artículos 9°, 10°, 11°, 15° y 37° de la Ley 
1J,°;127867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales sus modificatorias y el Reglamento Interno del 
11.C(Insejo Regional aprobado con Ordenanza Regional N° 179-2014-GRJ/CR; 

.....-11tonsejo Regional con el voto UNÁNIME de sus miembros. 
ACUERDA: 

11ARTÍCULO UNICO.- SOLICITAR al Ejecutivo Regional, el informe de las 19 obras dadas según el 
1-41creto de Urgencia N°006-2018 especificando el estado actual de cada obra y presentar sus 
expedientes técnicos, también los Decretos de Urgencia y Supremos de los años 2015,2016 y 2017. 

Dado en el Gobierno Regional de Junín a los, 08 días del mes de junio del año dos mil dieciocho. 

Regístrese, Comuníquese y Cúmplase. 


	Page 1
	Page 2

